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Årsberetning 2018
Innledning

Stangeskovene AS ble stiftet som aksjeselskap i 1899. 

Virksomheten i konsernet omfatter skog- og eiendomsforvaltning, 
sagbruks- og høvlerivirksomhet samt salg av trelast og byggevarer – 
hovedsakelig i Akershus, Østfold og søndre del av Hedmark. 
Selskapets hovedkontor ligger ved Vikodden Bruk i Aurskog-
Høland kommune.

Styret bekrefter at forutsetningene for fortsatt drift er til stede, og 
årsregnskapet for 2018 er avlagt i henhold til dette.

Regnskap for 2018

Konsern
Det er innarbeidet en ny struktur for konsernet som først og fremst 
innebærer rendyrking av forretningsområdene handel og industri. 
Formålet med endringen er å få bedre oversikt over lønnsomheten i 
konsernets ulike forretningsområder.

Arbeidet med den nye strukturen er avsluttet i 2018 og konsernet 
utgjøres av følgende selskaper:

•	 Stangeskovene AS (100 %)
*	 Stangeskovene Handel AS (100 %)

úú Stangeskovene Fetsund AS (100 %)
úú Høvellast Lillestrøm AS (100 %)
úú Stangeskovene Kværner AS (100 %)
úú Stangeskovene Tistedal AS (100 %)
úú Stangeskovene Årnes AS (100 %)
úú Stangeskovene Bjerke AS (51 %)
úú Stangeskovene Volden AS (50,2 %)
úú Ø.M. Fjeld Byggshop AS (45 %)

*	 Stangeskovene Industri AS (100 %)
úú Stangeskovene Bjørnstad Bruk AS (100 %)
úú K. Kværner Industri AS (100 %)
úú Eidskog Stangeskovene AS (51 %)
úú Hemnes Tre AS (51 %)
úú Nordisk Massivtre AS (39,0 %)

Skog Eiendom Handel Industri
Eliminering/ 
uford. kostn. Konsernet

Driftsinntekter 41,8 6,0 506,3 357,5 (99,3) 812,3
Driftsresultat 2,4 2,3 20,2 27,6 (4,5) 47,9

Hovedtall for 2018: 

‘Elimineringer driftsinntekter’ på 99,3 MNOK består av 
internsalg mellom industrikonsernet og handelskonsernet, og salg 
av varer og tjenester mellom Stangeskovene AS og industri- og 
handelskonsernene.

‘Ufordelte kostnader’ på 4,5 MNOK er de kostnader som ikke er 
fordelt ut på forretningsområde.

Driftsinntektene beløper seg til 812,3 MNOK (836,5 MNOK). 
Driftsresultatet ble et overskudd på 47,9 MNOK (58,5 MNOK). 
Resultatet før skatt ble et overskudd på 44,0 MNOK (52,1 MNOK). 
Årsresultatet etter skatt ble et overskudd på 34,0 MNOK  
(40,5 MNOK).
 

Av fallet i driftsinntekter på 24,2 MNOK kan 15,9 MNOK 
henføres til handelskonsernet.

Av fallet i driftsresultat på 10,6 MNOK utgjør engangseffekter 
5,3 MNOK knyttet til endring av forutsetninger og prinsipper for 
eliminering av internfortjeneste og periodisering av skogfond.

Totalkapitalen er 443,1 MNOK (454,0 MNOK) og egenkapitalen 
utgjør 280,1 MNOK eller 63,2 % (262,2 MNOK, 57,7 %).

Stangeskovene AS
Stangeskovene AS driver virksomhet gjennom sine heleide datter-
selskaper i Stangeskovene Handel AS og Stangeskovene Industri AS.

Gjenværende virksomhet i Stangeskovene AS er forvaltning og drift 
av skogeiendommer og næringseiendommer samt ulike tjenester til 
konsernselskaper. 

Skog Eiendom Konsernadm. Selskapet
Driftsinntekter 41,8 6,0 9,7 57,5
Driftsresultat 2,4 2,3 (7,5) (2,7)

Driftsinntektene ble 57,5 MNOK (51,1 MNOK). Driftsresultatet ble 
et underskudd på 2,7 MNOK (overskudd på 3,1 MNOK). Resultat 
før skatt ble et overskudd på 22,4 MNOK (31,5 MNOK). Årsresul-
tatet etter skatt ble et overskudd på 23,9 MNOK (32,1 MNOK). 

Av svekkelsen i driftsresultatet på 5,9 MNOK, utgjør en 
engangseffekt ved kostnadsføring av skogfond som tidligere ble 
balanseført 2,2 MNOK.

Totalkapitalen er 324,0 MNOK (314,6 MNOK) og egenkapitalen 
utgjør 225,7 MNOK eller 69,6 % (213,9 MNOK, 68,0 %).

Styret foreslår overfor generalforsamlingen at årets overskudd 
disponeres slik:

Fond for vurderingsforskjeller    9 177 705      
Utbytte 12 150 000
Annen egenkapital   2 663 860
Sum disponeringer 23 991 566

Styret mener at årsregnskapet gir et riktig bilde av eiendeler, gjeld, 
finansiell stilling og resultat.

De enkelte forretningsområdene

Det er foretatt endringer i selskapsstrukturen i konsernet 2018 ved 
at industrivirksomheten i Tistedal og ved Kværner er overført fra 
Handel til Industri. I rapporteringen av forretningsområdene under 
er dette hensyntatt for å få sammenlignbare tall. 

Skogene
Stangeskovenes skogeiendommer utgjør 227 000 dekar beliggende 
i Akershus, Østfold og søndre del av Hedmark. Hoveddelen 
av arealene ligger i kommunene Aurskog-Høland, Eidskog og 
Nes. Skogavdelingen forvalter egne skoger, og bistår skogeiere i 
regionen med tømmeromsetning og skogstjenester. I tillegg drives 
utmarksforvaltning på egne eiendommer med utleie av jakt, fiske 
og hytter.
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Avvirkningen i egne skoger var samlet 20 095 m3 (20 409m3) 
hvorav 4 042 m3 (4 282 m3) var tynningshogst. Økningen i lager av 
avvirket tømmer utgjør 1 535 m3.

Driftsinntektene for forretningsområdet skog beløp seg til 41,8 
MNOK (35,0 MNOK). Salg av eksterne skogtjenester har økt med 
5,8 MNOK fra fjoråret. 

Driftsresultatet ble 2,4 MNOK (4,7 MNOK). Resultatet er i 2018 
svekket med en engangseffekt på 2,2 MNOK i forbindelse med 
endring av regnskapsprinsipp for føring av skogfondsmidler. 

Avsetningen av både skurtømmer og massevirke har vært 
god. Prisene på skurtømmer har steget med ca 7 %, mens 
massevirkeprisen steg med ca 22 % fra første til annet halvår. 
En unormalt tørr sommer krevde driftsstans på grunn av 
skogbrannfaren. To mindre skogbranner ble raskt slukket, takket 
være god beredskap og rask mobilisering. Et mindre tap knyttet til 
brannene er erstattet gjennom vår skogforsikring. Stormskader i 
skogene gjorde det nødvendig med vindfallhogster gjennom høsten, 
i tillegg til økt hogstaktivitet for å ta igjen etterslepet fra sommeren. 
Også en del stående skog som var svekket av tørke og vind, og 
som ville kunne medvirke til oppformering av granbarkbiller, ble 
avvirket.

Eiendommer
Eiendommene i Tistedal, Årnes og på Fetsund med påstående 
bygningsmasse eies av morselskapet, og leies ut til datterselskaper 
og eksterne. Med leieinntekter på i alt 6,0 MNOK (5,7 MNOK), 
ble driftsresultatet et overskudd på 2,3 MNOK (2,4 MNOK). 
Totalarealene for ovennevnte eiendommer er henholdsvis 32, 25 og 
13 dekar. 

Anleggene ved Stangeskovene Fetsund planlegges fornyet i løpet av 
2019-20, gjennom sanering av de gamle bygningene, og bygging av 
ny butikk og nytt lager.

Handel
Salg av trelast og byggevarer er i dag vårt største forretningsområde, 
og representerer 62,3 % av de samlede driftsinntektene. Salget 
skjer gjennom byggevareutsalg i Akershus, Østfold og søndre del av 
Hedmark. 5 av disse er lokalisert på Romerike.

Antall fast ansatte pr. 31.12 var 112.

Utgangspunktet fra 2017 var en situasjon med meget høy aktivitet 
og etterspørsel i byggenæringen, og kapasiteten var bygget opp i 
tråd med dette. Vi så visse svekkelser i deler av dette markedet i 
vår region allerede ved årsskiftet og første del av 2018. Gradvis 
forskyving fra eneboliger mot mer blokker og rekkehus i regi av 
større aktører påvirket også situasjonen i negativ retning. Dette i 
kombinasjon med store snømengder på deler av Østlandet, ga en 
svakere start på 2018 sammenlignet med året før. 

Gjennom andre halvår bedret markedet seg, samtidig som vi til en 
viss grad lyktes i å vinne tilbake tapt omsetning og stabilisere salget 
sammenlignet med samme periode i 2017.

Driftsinntektene for forretningsområdet beløp seg til 506,3 
MNOK (522,2 MNOK):

2018 2017
Konsernregnskap Handel 523,4 605,2
Overføring av virksomhet til 
forretningsområdet Industri (17,1) (83,0)*
Sum 506,3 522,2

Driftsresultatet ble 20,2 MNOK (28,4 MNOK):

2018 2017
Konsernregnskap Handel 22,8 38,4
Overføring av virksomhet til 
forretningsområdet Industri (0,8) (9,1)
Andel konsernadministrasjon (1,8) (0,9)
Sum 20,2 28,4

Resultatsvekkelsen skyldes i vesentlig grad et svakere salg i 2018 
enn i foregående år.

Vi har gjennom året etablert en ny og felles IT-plattform for 
handelsvirksomheten. Dette er gjort for å utnytte fordeler gjennom 
felles bruk av dataregistre, få et bedre grunnlag for økonomistyring 
og rapportering, og bedret grunnlag for bruk av digitale, 
verdiøkende tjenester.

Industri
Forretningsområdet omfatter sagbruks-, høvleri- og trevareproduksjon.
Antall fast ansatte pr. 31.12 var 79.

Høykonjunkturen på trelast i Skandinavia og store deler av Europa 
holdt seg også gjennom hele 2018, med tegn til avmatning mot 
slutten av året. Første del av året ga likevel en volumnedgang 
sammenlignet med fjoråret for egen industri, grunnet noe svakere 
salg hos interne og eksterne kunder. Prisene har vært svakt stigende 
gjennom året, med en utflating mot slutten.

Driftsinntektene for forretningsområdet Industri beløp seg til 
MNOK 357,5 (364,6 MNOK):

2018 2017
Konsernregnskap Industri 340,4 264,6
Overføring av virksomhet fra 
Handel 17,1 100,0*
Sum 357,5 364,6

* Overføring av driftsinntekter fra Handel til Industri i 2017 er 83 MNOK i Handel 
(se tabell foran under Handel) og 100 MNOK i  Industri. Differansen på 17 MNOK 
er omsetning fra Industri til Handel, som var intern omsetning i Handel før delingen 
av selskapene.

Driftsresultatet ble MNOK 27,6 (25,5 MNOK):

2018 2017
Konsernregnskap Industri 30,6 17,0
Overføring av virksomhet fra 
Handel 0,8 9,1
Konserneliminering (2,6) 0
Andel konsernadministrasjon (1,2) (0,6)
Sum 27,6 25,5

Til tross for svakere salg i 2018 som referert over, har stigende 
priser på trelast og biprodukter bidratt til økt lønnsomhet. 
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Oslo 11. april 2019
Styret for  Stangeskovene AS

Michel Andvord 
Styreleder

Torfinn Bønøgård

Søren Knudsen

Tor Arne Disenmyren

Henrik August Christensen

Erik Toverud 
Adm. direktør

Personale og arbeidsmiljø 
Antall fast ansatte i konsernet pr. 31.12.2018 utgjorde 206 mot 
210 året før. Med tillegg av ekstrahjelp var antall årsverk 213, mot 
214 året før. Antall fast ansatte pr. 31.12.18 fordeler seg som følger:

Selskap Ansatte Kvinner Menn
Stangeskovene AS 15 3 12
Stangeskovene Tistedal AS 22 3 19
Stangeskovene Bjørnstad 
Bruk AS 11 0 11

Stangeskovene Årnes AS 17 3 14
Stangeskovene Fetsund AS 6 0 6
K. Kværner Industri AS 11 1 10
Stangeskovene Kværner AS 11 3 8
Stangeskovene Bjerke AS 16 4 12
Høvellast Lillestrøm AS 32 7 25
Stangeskovene Volden AS 8 1 7
Eidskog Stangeskovene AS 49 2 47
Hemnes Tre AS 8 0 8

Totalt 206 27 179

Sykefraværet totalt i konsernet var 3,8 %, som fordeler seg med 
2,3 % langtids- og 1,5 % korttidssykemeldinger. Det har vært 
rapportert om 7 arbeidsuhell i løpet av året, alle med sykefravær. 
Arbeidsmiljøet anses som godt. Det skjer et nært og godt samarbeid 
med bedriftshelsetjenesten.

Likestilling
Konsernets ledelse foretar en løpende vurdering av behovet 
for likestillingstiltak og tilstreber å øke kvinneandelen ved 
nyrekruttering. Av totalt 206 ansatte er det 27 kvinner og 179 
menn.

Diskrimineringslovens formål er å fremme likestilling, sikre 
like muligheter og rettigheter og å hindre diskriminering på 
grunn av etnisk, nasjonal opprinnelse, avstamming, hudfarge, 
språk, religion og livssyn. Selskapet arbeider aktivt for å fremme 
diskrimineringslovens formål innenfor vår virksomhet.

Ytre miljø 
Den virksomhet som drives innenfor konsernet er lite 
miljøbelastende. Skogbruket drives etter Norsk PEFC Skogstandard 
og miljøstyringssystemet ISO 14001:2004 med revisjon av Det 
Norske Veritas. I tillegg er vi tilsluttet Norsk Skogsertifisering AS. 
Skur- og høvellastproduksjonen er basert på miljøsertifisert trevirke 
som hentes regionalt fra den fornybare og klimagunstige ressursen 
barskog. 

På Hovedkontoret, i trelast- og byggevareforretningene samt ved 
produksjonsstedene er det innført avfalls- og gjenvinningsordninger 
for emballasje og papir m.v. Ukurans av malingsprodukter i våre 
byggevareutsalg blir returnert for destruksjon.
Virksomheten forurenser ikke det ytre miljø i strid med lover og 
forskrifter.

Finansielle forhold
Stangeskovene AS har finansiell risiko knyttet til sine investeringer i 
datterselskaper. Utviklingen i 2018 tilsier at denne risiko er uendret 
gjennom året.

Gjennom konsernets låneengasjementer knytter det seg finansiell 
risiko til rentenivået på de inngåtte avtaler med flytende rente. Tatt 
i betraktning at konsernets rentebærende gjeld er ca 18 MNOK  
pr. 31.12, er eksponeringen mot renteøkning beskjeden.
Konsernet er i liten grad eksponert mot endringer i valutakurser 
fordi omsetningen i all hovedsak skjer i Norge. Noe salg og 
varekjøp skjer i SEK og Euro. 

Kundestrukturens sammensetning og de avsetninger som er foretatt 
for tap på fordringer, innebærer at kredittrisikoen i konsernet 
vurderes som begrenset. Konsernet vurderer likviditeten i selskapet 
som tilfredsstillende. 

Fremtidsutsikter
Omsetningen i konsernet er alt overveiende basert på 
byggevaremarkedet på Østlandet.

Det internasjonale trelastmarkedet synes å ha passert toppen av en 
høykonjunktur mot slutten av 2018.  

Etterspørselen etter skurtømmer i våre områder er fortsatt høy. Vi 
forventer stabile priser i første halvår i 2019, men det ser ut til å 
bli et noe svakere prisbilde i andre halvår. Markedet for langfibret 
cellulosemasse er godt, også på noe lengre sikt. Dette medvirker til 
høy etterspørsel etter massevirke og celluloseflis. Det er også økende 
etterspørsel etter virke til energiformål.

Prognosene for boligbygging viser en nedgang fra det rekordhøye 
2017-nivået i 2019, før en moderat oppgang i 2020 indikeres. 
Dette bildet gjelder både Norge generelt, og Oslo-regionen spesielt 
(Oslo, Akershus og Østfold). Svingningene er størst innen bygging 
av leiligheter, mens eneboliger og småhus spås samme tendens, 
men med svakere utslag. I lys av prognosen om en moderat 
økning av boligbyggingen i 2020, bør vi kunne oppnå en relativt 
stabil aktivitet innen både trelastproduksjon og byggevarehandel 
de nærmeste par årene. Avmatningen i trelastmarkedet med 
økende prispress som følge, og ytterligere skjerpet konkurranse i 
byggebransjen, bidrar imidlertid til usikkerhet i vurderingene.
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Resultatregnskap (for perioden 01.01. - 31.12.)

         Morselskap (Beløp i TNOK)               Konsern

2018 2017 Note 2018 2017

Driftsinntekter og driftskostnader

53 479 44 802 Salgsinntekt 2, 12 805 816 828 961

4 082 6 371 Annen driftsinntekt 6 485 7 634

57 561 51 173 Sum driftsinntekter 812 301 836 595

27 768 16 241 Varekostnad 12 521 018 534 450

15 207 13 479 Lønnskostnad 3 130 529 129 923

3 360 3 030 Avskrivning av driftsmidler og immaterielle 
eiendeler

4 17 686 16 665

13 978 15 286 Annen driftskostnad 3 95 140 97 028

60 313 48 036 Sum driftskostnader 764 373 778 066

-2 752 3 137 Driftsresultat 47 928 58 529

Finansinntekter og finanskostnader

25 496 29 203 Resultat investering i datterselskap 5 0 0

0 0 Resultat investering i tilknyttet selskap 5 -2 217 -2 644

486 161 Annen renteinntekt 932 582

28 19 Annen finansinntekt 85 280

764 742 Annen rentekostnad 2 387 2 946

10 207 Annen finanskostnad 303 1 696

25 236 28 434 Resultat av finansposter -3 890 -6 424

22 484 31 571 Ordinært resultat før skattekostnad 44 038 52 105

-1 508 -604 Skattekostnad på ordinært resultat 8 10 032 11 575

23 992 32 175 Årsresultat 34 006 40 530

Minoritetens andel 10 10 014 8 338

Majoritetens andel 23 992 32 192

Disponeringer

9 178 6 593 Avsatt til fond for vuderingsforskjeller

12 150 12 150 Avsatt til utbytte

2 664 13 432 Avsatt til annen egenkapital
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Balanse
(Beløp i TNOK)

2018 2017 Note 2018 2017
Eiendeler

 
Anleggsmidler
Immaterielle eiendeler

0 0 Goodwill 0 469

0 0 Sum immaterielle eiendeler 4 0 469

Varige driftsmidler

50 360 50 496 Tomter, bygninger o.a. fast eiendom 68 490 65 770

34 018 36 668 Maskiner og anlegg 100 263 100 374

5 213 5 293 Driftsløsøre, inventar o.a. utstyr 17 947 14 015

89 591 92 457 Sum varige driftsmidler 4, 9 186 700 180 159

Finansielle anleggsmidler

163 097 153 919 Investeringer i datterselskap 5 0 0

0 0 Investeringer i tilknyttet selskap 5 1 004 2 893

84 0 Investeringer i aksjer og andeler 6 440 356

2 050 1 882 Langsiktige fordringer 2 054 1 901

165 231 155 801 Sum finansielle anleggsmidler 3 498 5 150

254 822 248 258 Sum anleggsmidler 190 198 185 778

Omløpsmidler

810 894 Lager av varer og annen beholdning 7, 9 145 115 144 936

Fordringer

4 968 7 901 Kundefordringer 9 79 110 87 584

60 073 47 619 Konsernfordringer 12 0 0

2 097 9 058 Andre kortsiktige fordringer 19 128 25 085

67 138 64 578 Sum fordringer 98 238 112 669

1 320 941 Bankinnskudd, kontanter o.l. 13 9 615 10 677

69 268 66 413 Sum omløpsmidler 252 968 268 282

324 090 314 671 Sum eiendeler 443 166 454 060

           Morselskap            Konsern
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(Beløp i TNOK)   

2018 2017 Note 2018 2017

Egenkapital og gjeld

Innskutt egenkapital

52 650 52 650 Aksjekapital 11 52 650 52 650

52 650 52 650 Sum innskutt egenkapital 52 650 52 650

Opptjent egenkapital

45 134 35 956 Fond for vurderingsforskjeller 0 0

127 999 125 335 Annen egenkapital 173 220 161 307

173 133 161 291 Sum opptjent egenkapital 173 220 161 307

Minoritetsinteresse 10 54 301 48 280

225 783 213 941 Sum egenkapital 10 280 171 262 237

Gjeld

Avsetning for forpliktelser

2 247 1 875 Pensjonsforpliktelser 3 2 779 2 481

7 014 8 117 Utsatt skatt 8 6 982 8 104

9 261 9 992 Sum avsetning for forpliktelser 9 761 10 585

Annen langsiktig gjeld

0 0 Gjeld til kredittinstitusjoner 9 11 250 15 448

0 0 Sum annen langsiktig gjeld 11 250 15 448

Kortsiktig gjeld

18 209 24 728 Gjeld til kredittinstitusjoner 18 682 36 808

3 634 4 340 Leverandørgjeld 12 42 209 56 958

4 529 7 287 Betalbar skatt 8 11 342 11 875

3 032 3 815 Skyldig offentlige avgifter 15 709 15 807

12 150 12 150 Utbytte 10 16 086 14 608

43 924 35 914 Gjeld konsernselskap 12 0 0

3 568 2 504 Annen kortsiktig gjeld 37 956 29 734

89 046 90 738 Sum kortsiktig gjeld 141 984 165 790

98 307 100 730 Sum gjeld 162 995 191 823

324 090 314 671 Sum egenkapital og gjeld 443 166 454 060

Balanse
          Morselskap Konsern

Oslo 11. april 2019
Styret for  Stangeskovene AS

Michel Andvord 
Styreleder

Torfinn Bønøgård

Søren Knudsen

Tor Arne Disenmyren

Henrik August Christensen

Erik Toverud 
Adm. direktør
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(Beløp i TNOK)

2018 2017 2018 2017

Kontantstrømmer fra operasjonelle aktiviteter

22 484 31 571 Resultat før skattekostnad 44 038 52 105

-7 287 -8 112 Periodens betalte skatt -11 342 -12 349

-2 168 -3 697 Tap/gevinst ved salg av anleggsmidler -2 183 -3 737

3 360 3 030 Ordinære avskrivninger 17 687 16 665

83 324 Endring i varelager -179 -4 485

2 933 -5 740 Endring i kundefordringer 8 476 -16 471

-706 1 015 Endring i leverandørgjeld -14 749 5 650

206 78 Forskj. kostnadsført pensjon og inn-/utbet. i pensjonsordn. 297 4

-25 496 -29 203 Resultatandel fra investeringer i datterselsk. og tilkn. Selsk. 2 497 2 644

-6 294 18 322 Endring i andre tidsavgrensningsposter 14 380 -543

-12 886 7 588 Netto kontantstrøm fra operasjonelle aktiviteter 58 922 39 483

Kontantstrømmer fra investeringsaktiviteter

2 305 1 411 Innbetalinger ved salg av varige driftsmidler 2 305 6 825

-630 -4 188 Utbetalinger ved kjøp av varige driftsmidler 23 879 30 955

0 0 Innbetalinger ved salg av aksjer og andeler i andre foretak 0 290

0 0 Utbetalinger ved kjøp av aksjer og andeler i andre foretak 0 5 537

0 0 Innbetalinger ved salg av andre investeringer 0 58

1 675 -2 777 Netto kontantstrøm fra investeringsaktiviteter -21 574 -29 319

Kontantstrømmer fra investeringsaktiviteter

0 -43 303 Utbetalinger ved nedbetaling av langsiktig gjeld 4 198 80 510

-6 519 24 728 Netto endring i kassekreditt -18 126 33 639

30 386 4 779 Innbetalinger av konsernbidrag 0 0

-126 0 Utbetalinger av konsernbidrag 0 0

-12 150 -15 390 Utbetalinger av utbytte 16 086 17 864

11 590 -29 186 Netto kontantstrøm fra finansieringsaktiviteter -38 410 -64 735

379 -24 374 Netto endring i kontanter og kontantekvivalenter -1 062 -54 571

941 25 315 Beh. av kont. og kontantekvivalenter ved per. begynnelse 10 677 65 248

1 320 941 Beh. av kont. og kontantekvivalenter ved per. slutt 9 615 10 677

Kontantstrømoppstilling
Morselskap Konsern
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Noter

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapslovens 
bestemmelser og god regnskapsskikk i Norge.

Hovedregel for vurdering og klassifisering av 
eiendeler og gjeld 
Eiendeler bestemt til varig eie eller bruk er klassifisert som 
anleggsmidler. Andre eiendeler er klassifisert som omløpsmidler. 
Fordringer som skal tilbakebetales innen et år er klassifisert som 
omløpsmidler. Ved klassifisering av kortsiktig og langsiktig gjeld er 
tilsvarende kriterier lagt til grunn.

Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffelseskost og virkelig 
verdi.

Anleggsmidler vurderes til anskaffelseskost, men nedskrives til 
gjenvinnbart beløp dersom dette er lavere enn bokført verdi, og 
verdifallet forventes ikke å være forbigående. Anleggsmidler med 
begrenset økonomisk levetid avskrives planmessig.

Salgsinntekter

Varesalg
Inntekt regnskapsføres når den er opptjent, altså når både risiko 
og kontroll er overført til kunde. Dette vil normalt være tilfelle når 
varen er levert til kunde. Inntektene regnskapsføres med verdien av 
vederlaget på transaksjonstidspunktet.

Tjenestesalg
Inntekt regnskapsføres når den er opptjent, altså når krav på 
vederlag oppstår. Dette skjer når tjenesten ytes, i takt med at 
arbeidet utføres. Inntektene regnskapsføres med verdien av 
vederlaget på transaksjonstidspunktet.

Varer
Varer er vurdert til laveste av anskaffelseskost og netto salgsverdi. 
For varer i arbeid beregnes netto salgsverdi til salgsverdien av ferdig 
tilvirkede varer redusert for gjenværende tilvirkningskostnader og 
salgskostnader. Egenproduserte varer er verdsatt til laveste av full 
tilvirkningskost og virkelig verdi.

Valuta
Agiovinning og agiotap er bokført som varekostnad, da agioen 
oppstår i forbindelse med fast kurs gjennom året på varekretsløpet.

Fordringer
Kundefordringer og andre fordringer er oppført til pålydende etter 
fradrag for avsetning til forventet tap. Avsetning til tap gjøres på 
grunnlag av en sjablong i tillegg til en individuell vurdering av de 
enkelte fordringene.

Aksjer i datterselskap og tilknyttet selskap
Datterselskaper er selskaper der morselskapet har kontroll, og 
dermed bestemmende innflytelse på enhetens finansielle og 
operasjonelle strategi, normalt ved å eie mer enn halvparten av den 
stemmeberettigede kapitalen.

Investeringer med 20-50 % eie av stemmeberettiget kapital og 
betydelig innflytelse, defineres som tilknyttede selskaper.

Egenkapitalmetoden brukes som prinsipp for investeringer i 

datterselskaper og tilknyttede selskaper i selskapsregnskapet og 
konsernregnskapet. Bruk av metoden fører til at regnskapsført verdi 
i balansen tilsvarer andelen av egenkapitalen i datter/tilknyttede 
selskaper korrigert for eventuelle gjenværende merverdier fra kjøpet 
og urealiserte interngevinster. 

Resultatandelen i resultatregnskapet baseres på andelen av resultatet 
etter skatt og korrigeres for eventuelle avskrivninger på merverdier 
og urealiserte gevinster. I resultatregnskapet vises resultatandelen 
under finansposter.

I selskaper der Stangeskovene AS ikke eier 100 % av aksjene, er 
de øvrige aksjonærenes andel av egenkapitalen vist i balansen som 
minoritetsinteresser under konsernets egenkapital. Minoritetens 
andel av resultat etter skatt er vist på egen linje i resultatregnskapet.

Skatter
Skattekostnaden i resultatregnskapet omfatter både periodens 
betalbare skatt og endring i utsatt skatt. Utsatt skatt er beregnet 
med 22 % på grunnlag av de midlertidige forskjeller som 
eksisterer mellom regnskapsmessige og skattemessige verdier, 
samt skattemessig underskudd til fremføring ved utgangen av 
regnskapsåret. Skatteøkende og skattereduserende midlertidige 
forskjeller som reverserer eller kan reversere i samme periode er 
utlignet. Netto utsatt skattefordel balanseføres i den grad det er 
sannsynlig at denne kan bli nyttiggjort.

Konsolideringsprinsipper
Datterselskaper blir konsolidert fra det tidspunkt kontrollen er 
overført til konsernet (oppkjøpstidspunktet). I konsernregnskapet 
erstattes posten aksjer i datterselskap med datterselskapets eiendeler 
og gjeld.

Konsernregnskapet utarbeides som om konsernet var en økonomisk 
enhet. Transaksjoner, urealisert fortjeneste og mellomværende 
mellom selskapene i konsernet elimineres.

Kjøpte datterselskaper regnskapsføres i konsernregnskapet basert 
på morselskapets anskaffelseskost. Anskaffelseskost tilordnes 
identifiserbare eiendeler og gjeld i datterselskapet, som oppføres 
i konsernregnskapet til virkelig verdi på oppkjøpstidspunktet. 
Eventuell merverdi ut over hva som kan henføres til identifiserbare 
eiendeler og gjeld, balanseføres som goodwill. Goodwill behandles 
som en residual og balanseføres med den andelen som er observert i 
oppkjøpstransaksjonen.

Merverdier i konsernregnskapet avskrives over de oppkjøpte 
eiendelenes levetid.

Konsernkonto 
Det er etablert en konsernkontoordning i konsernet hvor de fleste 
av datterselskapene inngår. Innestående på denne bankkonto 
behandles som en konsernfordring eller konserngjeld hos 
datterselskapene. Renter på bankkonto i datterselskapene behandles 
som finansinntekt konsern eller finanskostnad konsern og er 
eliminert i konsernregnskapet.

Kontantstrømoppstilling
Kontantstrømoppstillingen utarbeides etter den indirekte metoden.

Regnskapsprinsippene er ellers nærmere omtalt i tilhørende noter 
til de enkelte regnskapspostene.

Note 1  l  Regnskapsprinsipper
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Note 2  l  Salgsinntekter

              Morselskap              Konsern

Lønnskostnader 2018 2017 2018 2017
Lønninger 11 743 10 071 104 321 104 627

Arbeidsgiveravgift 1 602 1 514 14 353 14 874

Pensjonskostnader 1 231 1 148 6 513 6 114

Andre personalkostnader 631 746 5 342 4 307

Sum lønnskostnader 15 207 13 479 130 529 129 923

Gjennomsnittlig antall årsverk 15 14 213 214

              Morselskap              Konsern

Kostnadsført honorar til revisor fordeler seg slik: 2018 2017 2018 2017
Lovpålagt revisjon 115 147 1 291 1 009

Teknisk bistand årsregnskap og ligningspapirer 118 37 373 136

Andre tjenester utenfor revisjon 64 51 123 197

297 235 1 787 1 342

Note 3  l  Lønnskostnader, antall ansatte, godtgjørelser, lån til ansatte m.m.

Obligatorisk tjenestepensjon (OTP)
Selskapet er pliktig å ha tjenestepensjonsordning etter lov om obligatorisk tjenestepensjon. Det er inngått avtale med forsikringsselskap om 
en innskuddsbasert pensjonsordning i overenstemmelse med lovens krav.

Avtalefestet pensjon (AFP)
Selskapet har en reell økonomisk forpliktelse som følge av avtalen om AFP-ordning. Det foreligger imidlertid ikke tilstrekkelig informasjon 
for å muliggjøre innregning av forpliktelsen i balansen. Ordningen regnskapsføres derfor som en innskuddsordning.

Regnskapsført pensjonsforpliktelse
Administrerende direktør er garantert 66 % av sluttlønn i pensjon i 12 år fra oppnådd pensjonsalder som er 65 år. I tillegg til innbetaling 
til selskapets ordinære pensjonsordning har selskapet kostnadsført kr 371 662. Nåverdien av forpliktelsen er beregnet til kr 2 246 571.

Tidligere daglig leder i Eidskog Stangeskovene AS er garantert 60 % av sluttlønn fra 67 år til 77 år. I tillegg til innbetaling til selskapets 
ordinære pensjonsordning har selskapet innbetalt kr 117 951 til en spareordning med garantert minimumsavkastning. Innbetalingen er 
ment å sikre daglig leders pensjonsrettigheter, men gjenspeiler ikke nødvendigvis selskapets eksakte pensjonsforpliktelse. Nåverdien av 
forpliktelsen er beregnet til kr 532 046.

Selskapets og konsernets viktigste virksomhetsområder er:
 2018 2017
Salg av tømmer fra egne skoger og eksterne skogtjenester 41 845 34 901

Produksjon av trelast 357 530 364 598

Salg av trelast og byggevarer fra egne utsalg 506 330 522 216

Elimineringer -93 404 -85 120

Sum driftsinntekter 812 301 836 595

Selskapet og konsernet driver virksomhet kun i Norge.

Ytelser til ledende personer (kr) Daglig leder Styret
Lønn / honorarer 1 560 116 510 558

Pensjonspremie 538 131

Andre ytelser 182 814
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Note 4  l  Varige driftsmidler

Morselskap

Skog/tomter
Maskiner/

anlegg Driftsløsøre Totalt
Anskaffelseskost 01.01.18 50 496 70 256 7 660 128 412

Tilganger 0 0 630 630

Avganger 136 0 0 136

Anskaffelseskost 31.12.18 50 360 70 256 8 290 128 906

0

Akkumulerte avskrivninger 01.01.18 0 33 588 2 367 35 955

Avgang anleggsmidler 0 0 0 0

Årets avskrivninger 0 2 650 710 3 360

Akkumulerte avskrivninger 31.12.18 0 36 238 3 076 35 955

Bokført verdi 31.12.18 50 360 34 018 5 213 89 591

Avskrivningssats 10-20 år 5-20 år

Avskrivningsplan Ingen Lineær Lineær

Konsern

 Goodwill
Skog/bygg/ 

tomter
Maskiner/ 

anlegg
Driftsløsøre, 
inventar mv. Totalt

Anskaffelseskost 01.01.18 2 345 72 867 169 838 24 126 269 176

Tilganger 0 4 079 9 780 10 020 23 879

Avganger 0 136 2 267 0 2 403

Anskaffelseskost 31.12.18 2 345 76 810 177 352 34 146 290 652

Akkumulerte avskrivninger 01.01.18 1 876 7 096 66 726 12 613 88 312

Avgang anleggsmidler 0 0 2 046 0 2 046

Årets avskrivninger 469 1 223 12 408 3 586 17 687

Akkumulerte avskrivninger 31.12.18 2 345 8 320 77 088 16 199 103 952

Bokført verdi 31.12.18 0 68 490 100 263 17 947 186 700

Avskrivningssats 5 år 10-20 år 5-20 år

Avskrivningsplan Lineær Ingen Lineær Lineær
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Virksomhetene Stangeskovene Bjørnstad Bruk AS og K Kværner Industri AS er overført fra Stangeskovene Handel AS til Stangeskovene 
Industri AS. Transaksjonene er gjennomført til regnskapsmessig kontinuitet.

Internfortjeneste gjelder reduksjon av lagerførte varer 31.12.2018 med fortjeneste på kjøp fra søsterselskaper.

Stangeskovene Industri AS har stilt en selvskyldnerkausjon til Sparebank 1 Østlandet for Nordisk Massivtre AS begrenset oppad  
til kr 729.000.

Datterselskaper Forr. kontor Eierandel
Andel

resultat
Andel 

egenkapital

Stangeskovene Handel AS Aurskog 100,0 % 15 247 79 021

Internfortjeneste Stangeskovene Handel  
pr. 31.12.2018

-1 601 -1 601

Stangeskovene Handel AS regnskapsført 13 646 77 420

Stangeskovene Industri AS regnskapsført Aurskog 100,0 % 11 850 85 677

25 496 163 097

Tilknyttet selskap Forr. kontor Eierandel Andel resultat
Andel 

egenkapital

Nordisk Massivtre AS Kongsvinger 39,0 % -2 143 385

ØM Fjeld Byggshop AS Kongsvinger 45,0 % -74 1 004

-2 217 1 389

Note 5  l  Aksjer i datterselskaper og tilknyttede selskaper

Stangeskovene 
Handel AS

Stangeskovene 
Industri AS  Sum 

Opprinnelig anskaffelseskost 112 147 35 179 147 326

Balanseført egenkapital på kjøpstidspunkt 112 147 35 179 147 326

Inngående balanse 01.01.2018 114 865 39 054 153 919

Andel årets resultat 15 247 11 850 27 097

Mottatt konsernbidrag -11 221 -5 097 -16 318

Internfortjeneste pr. 31.12.2018 -1 601 0 -1 601

Andre endringer i løpet av året -39 870 39 870 0

Utgående balanse 31.12.2018 77 420 85 677 163 097

Nordisk 
Massivtre AS

ØM Fjeld 
Byggshop AS  Sum 

Opprinnelig anskaffelseskost 4 038 1 500 5 538

Inngående balanse 01.01.2018 1 816 1 078 2 893

Andel årets resultat -2 143 -74 -2 217

Tingsinnskudd 608 0 608

Nedskrevet andel til kr 0 -280 0 -280

Utgående balanse 31.12.2018 0 1 004 1 004
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Note 6  l  Andre langsiktige aksjer og andeler

Note 7  l  Varer

Varelager består av:                      Morselskap                    Konsern

 2018 2017 2018 2017
Råvarer 810 894 16 562 13 170

Egenproduserte varer 0 0 30 236 38 967

Ferdigvarer 0 0 98 318 92 799

810 894 145 115 144 936

Note 8  l  Skatt

Morselskap:
Skattemessig resultat (grunnlag for betalbar skatt) 2018 2017

Ordinært resultat før skatt 22 484 31 571

Permanente forskjeller -27 393 -32 616

Endring midlertidige forskjeller 3 409 1 660

Mottatt konsernbidrag 21 192 29 876

Avgitt konsernbidrag 0 -126

Skattemessig årsresultat 19 691 30 364

Betalbar skatt (23 %/24 %) 4 529 7 287

Endring utsatt skatt -1 103 -751

For mye beregnet skatt 2017 -60 0

Betalbar skatt mottatt konsernbidrag -4 874 -7 140

Sum skattekostnad i resultatregnskap -1 508 -604

Andre aksjer Eierandel Balanseført verdi Eier
Magnor Næringshage AS 17 % 56 Eidskog Stangeskovene AS

Eidskog Energi AS 25 % 300 Eidskog Stangeskovene AS

Pegasus Helicopter AS 1 % 50 Stangeskovene AS

Andre aksjer og andeler  34 Stangeskovene AS

440

Spesifikasjon for grunnlag 
utsatt skatt / utsatt skattefordel 2018 2017 Endring
Forskjeller som utlignes

Varige driftsmidler 21 163 22 102 939

Varelager 0 0 0

Fordringer -200 -200 0

Gevinst- og tapskonto 9 149 11 436 2 287

Pensjonspremie/ -forpliktelse -2 247 -1 875 372

Andre forskjeller 4 015 3 826 -189

Sum 31 881 35 289 3 409

Utsatt skatt / utsatt skattefordel 7 014 8 117 1 103

22 % 23 %
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Spesifikasjon for grunnlag 
utsatt skatt / utsatt skattefordel 2018 2017 Endring

Forskjeller som utlignes:

Varige driftsmidler 19 542 17 015 -2 527

Varelager -3 117 2 588 5 705

Fordringer -3 698 -4 200 -502

Gevinst- og tapskonto 17 200 18 479 1 279

Pensjonspremie/ -forpliktelse -2 779 -2 481 298

Gjennomsnittsligning skogbruket 4 588 3 826 -762

Sum 31 737 35 227 3 491

Utsatt skatt / utsatt skattefordel 6 982 8 102 1 120

Betalbar skatt i balansen fremkommer slik: 2018 2017

Betalbar skatt på årets resultat 11 342 11 875

Avstemming av skattekostnad 2018

Ordinært resultat før skatt 44 038

Beregnet skattekostnad på ordinært resultat 10 129

Skatteeffekt av permanente forskjeller 410

Skatteeffekt av endret skattesats -70

Korrigering av skatt fjorår -190

Annet -247

Sum skattekostnad i resultatregnskap 10 032

Note 8  l  Skatter forts.

Betalbar skatt i balansen fremkommer slik: 2018 2017

Betalbar skatt på årets resultat 4 529 7 287

Konsern:
Skattemessig resultat (grunnlag for betalbar skatt) 2018 2017

2018 2017

Ordinært resultat før skatt 44 038 52 104

Permanente forskjeller 1 783 -2 514

Endring midlertidige forskjeller 3 491 98

Mottatt konsernbidrag 0

Avgitt konsernbidrag  0

Skattemessig årsresultat 49 312 49 688

Betalbar skatt (23 %/24 %) 11 342 11 875

Endring utsatt skatt -1 120 -300

Korrigering av skatt fjorår -190 0

Sum skattekostnad i resultatregnskap 10 032 11 575
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Note 9  l  Langsiktig gjeld / Pantstillelser
              Morselskap             Konsern

 2018 2017 2018 2017
Langsiktig gjeld med forfall senere enn fem år 0 0 1 750 1 250

Langsiktig gjeld med forfall senere enn fem år 0 0 1 750 1 250

Gjeld som er sikret ved pant o.l. 2018 2017 2018 2017

Gjeld til kredittinstitusjoner 0 0 11 250 15 448

Kassekreditt 18 209 24 728 18 682 36 808

Kortsiktig gjeld, factoring 0 0 0 489

Sum 18 209 24 728 29 932 52 745

Bokført verdi av eiendeler stillet som sikkerhet for gjeld: 2018 2017 2018 2017

Tomter, bygninger og annen fast eiendom 0 0 0 0

Maskiner og anlegg 0 0 51 541 50 249

Driftsløsøre, inventar og utstyr 5 213 690 16 180 8 636

Lager av varer og annen beholdning 810 894 145 115 144 936

Kundefordringer 4 968 7 901 79 110 87 584

Sum 10 992 9 485 291 946 291 405

Ubenyttet kassekreditt 51 318 75 272 85 846 105 375

Note 10  l  Egenkapital 

Morselskap Aksjekapital Fond for vurd.forskj. Annen EK Sum

Egenkapital 01.01.2018 52 650 35 956 125 335 213 941 

Årets resultat 9 178 14 814 23 992 

Utbytte   -12 150 -12 150 

Egenkapital 31.12.2018 52 650 45 134 127 999 225 783 

Konsern Aksjekapital Annen EK Minoritet Sum

Egenkapital 01.01.2018 52 650 161 307 48 280 262 238 

Årets resultat 23 992 10 014 34 006 

Utbytte -12 150 -3 936 -16 086 

Annet  71 -57 13 

Egenkapital 31.12.2018 52 650 173 220 54 301 280 171 

Selskapet har ikke langsiktig gjeld. Selskapets kundefordringer og varelager er stilt som sikkerhet for konsernets konsernkontoordning 
begrenset oppad til MNOK 100. 

Note 11  l  Aksjekapital og aksjonærinformasjon 

Selskapets aksjekapital består av 4 050 aksjer à kr 13 000. Selskapet har pr 31.12.2018 følgende aksjonærer med eierandel over 1%:

Navn Adresse Eierandel
Andvord Eiendom AS Oslo 50,49 %

Christen Sveaas Oslo 28,44 %

Niels Thomas Burchardt Koppang 3,41 %

Ingeborg Astrup Oslo 2,72 %

Per Burchardt USA 2,15 %

Asbjørn Grundt Oslo 1,53 %

Mary Hauge Bekkestua 1,43 %
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Note 12  l  Transaksjoner og mellomværende med selskap i samme konsern 

Note 13  l  Bundne midler 

Note 14  l  Skogfond 

Note 15  l  Brann og forsikringsoppgjør Eidskog Stangeskovene AS 

Mellomværende 
med selskap i samme konsern 2018 2017
Kundefordringer 893 3 221

Andre konsernfordringer 37 988 14 138

Tilgode konsernbidrag 21 192 30 260

Leverandørgjeld -291 -1 024

Annen konserngjeld -43 633 -34 890

16 149 11 705

Transaksjoner med selskap i samme konsern 2018 2017
Salgsinntekter 34 794 33 969

Varekjøp 0 0

Andre driftskostnader 906 0

35 700 33 969

 Morselskap Konsern
I posten bankinnskudd inngår bundne midler med                        498                    4 168 

 2018 2017
Skogfond 01.01.2018 1 832 688 

Innbetalt til skogfond 1 833 2 333 

Statstilskudd 354 254 

Benyttet skogfond -1 848 -1 444 

Skogfond 31.12.2018 2 172 1 832 

Ved avvirkning av tømmer skal det etter gjeldende regler avsettes midler øremerket til tiltak for ressursregistrering, skogkultur og veger. 
Avsetning og bruken av midlene er nærmere definert i “Forskrift om skogfond o.a.” Skogfondet forvaltes av Statens Landbruksforvaltning.

Deler av produksjonsanlegget til Eidskog Stangeskovene AS ved Vikodden ble skadet i brann i desember 2017. Eidskog Stangeskovene AS 
har i 2018 mottatt forsikringsoppgjør knyttet til skadene på bygget og for avbrudd i produksjonen.

Produksjonsanlegget ble ikke totalskadet i brannen og er i regnskapet behandlet som en delvis ødeleggelse av et
driftsmiddel. Dette innebærer at forsikringsoppgjøret som selskapet har mottatt for brannskadene som ble påført
produksjonsanlegget er ført som en reduksjon i anskaffelseskost på investeringene som er foretatt i 2018.

Forsikringsoppgjøret knyttet til avbruddet er behandlet ved at den delen av erstatningen som relaterer seg til selskapets inntektstap 
er inntektsført, mens erstatning for merkostnadene selskapet har fått dekket er ført som kostnadsreduksjon på de respektive 
kostnadskontoene.

Følgende av selskapets ledelse og tillitsmenn eier aksjer:

Kristian Michel Andvord, styrets leder Andvord Eiendom AS 2 045 aksjer

Erik Toverud, daglig leder 1 aksje

Note 11  l  Aksjekapital og aksjonærinformasjon forts. 
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Til generalforsamlingen i Stangeskovene AS 

UAVHENGIG REVISORS BERETNING 

Uttalelse om revisjonen av årsregnskapet 
Konklusjon 
Vi har revidert Stangeskovene AS' årsregnskap som viser et overskudd i selskapsregnskapet på         
kr 23 992 000 og et overskudd i konsernregnskapet på kr 34 006 000. Årsregnskapet består av: 

• selskapsregnskapet, som består av balanse per 31. desember 2018, resultatregnskap og 
kontantstrømoppstilling for regnskapsåret avsluttet per denne datoen og noter til årsregnskapet, 
herunder et sammendrag av viktige regnskapsprinsipper, og 

• konsernregnskapet, som består av balanse per 31. desember 2018, resultatregnskap og 
kontantstrømoppstilling for regnskapsåret avsluttet per denne datoen og noter til årsregnskapet, 
herunder et sammendrag av viktige regnskapsprinsipper. 

Etter vår mening: 

• er årsregnskapet avgitt i samsvar med lov og forskrifter 
• gir det medfølgende selskapsregnskapet et rettvisende bilde av den finansielle stillingen til 

Stangeskovene AS per 31. desember 2018 og av selskapets resultater og kontantstrømmer for 
regnskapsåret som ble avsluttet per denne datoen i samsvar med regnskapslovens regler og god 
regnskapsskikk i Norge. 

• gir det medfølgende konsernregnskapet et rettvisende bilde av den finansielle stillingen til 
konsernet Stangeskovene AS per 31. desember 2018 og av konsernets resultater og 
kontantstrømmer for regnskapsåret som ble avsluttet per denne datoen i samsvar med 
regnskapslovens regler og god regnskapsskikk i Norge. 

Grunnlag for konklusjonen 
Vi har gjennomført revisjonen i samsvar med lov, forskrift og god revisjonsskikk i Norge, herunder de 
internasjonale revisjonsstandardene International Standards on Auditing (ISA-ene). Våre oppgaver og 
plikter i henhold til disse standardene er beskrevet i Revisors oppgaver og plikter ved revisjon av 
årsregnskapet. Vi er uavhengige av selskapet og konsernet slik det kreves i lov og forskrift, og har 
overholdt våre øvrige etiske forpliktelser i samsvar med disse kravene. Etter vår oppfatning er 
innhentet revisjonsbevis tilstrekkelig og hensiktsmessig som grunnlag for vår konklusjon. 

Øvrig informasjon 
Ledelsen er ansvarlig for øvrig informasjon. Øvrig informasjon omfatter informasjon i årsrapporten 
bortsett fra årsregnskapet og den tilhørende revisjonsberetningen. Vår uttalelse om revisjonen av 
årsregnskapet dekker ikke øvrig informasjon, og vi attesterer ikke den øvrige informasjonen. I 
forbindelse med revisjonen av årsregnskapet er det vår oppgave å lese øvrig informasjon med det 
formål å vurdere hvorvidt det foreligger vesentlig inkonsistens mellom øvrig informasjon og 
årsregnskapet, kunnskap vi har opparbeidet oss under revisjonen, eller hvorvidt den tilsynelatende 
inneholder vesentlig feilinformasjon.  

Dersom vi konkluderer med at den øvrige informasjonen inneholder vesentlig feilinformasjon er vi 
pålagt å rapportere det. Vi har ingenting å rapportere i så henseende. 
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Styrets og daglig leders ansvar for årsregnskapet 
Styret og daglig leder (ledelsen) er ansvarlig for å utarbeide årsregnskapet i samsvar med lov og 
forskrifter, herunder for at det gir et rettvisende bilde i samsvar med regnskapslovens regler og god 
regnskapsskikk i Norge. Ledelsen er også ansvarlig for slik intern kontroll som den finner nødvendig for 
å kunne utarbeide et årsregnskap som ikke inneholder vesentlig feilinformasjon, verken som følge av 
misligheter eller utilsiktede feil. 

Ved utarbeidelsen av årsregnskapet er ledelsen ansvarlig for å ta standpunkt til selskapets og 
konsernets evne til fortsatt drift, og på tilbørlig måte å opplyse om forhold av betydning for fortsatt 
drift. Forutsetningen om fortsatt drift skal legges til grunn for årsregnskapet så lenge det ikke er 
sannsynlig at virksomheten vil bli avviklet. 

Revisors oppgaver og plikter ved revisjonen av årsregnskapet 
Vårt mål med revisjonen er å oppnå betryggende sikkerhet for at årsregnskapet som helhet ikke 
inneholder vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller utilsiktede feil, og å avgi en 
revisjonsberetning som inneholder vår konklusjon. Betryggende sikkerhet er en høy grad av sikkerhet, 
men ingen garanti for at en revisjon utført i samsvar med lov, forskrift og god revisjonsskikk i Norge, 
herunder ISA-ene, alltid vil avdekke vesentlig feilinformasjon som eksisterer. Feilinformasjon kan 
oppstå som følge av misligheter eller utilsiktede feil. Feilinformasjon blir vurdert som vesentlig dersom 
den enkeltvis eller samlet med rimelighet kan forventes å påvirke økonomiske beslutninger som 
brukerne foretar basert på årsregnskapet. 

Som del av en revisjon i samsvar med lov, forskrift og god revisjonsskikk i Norge, herunder ISA-ene, 
utøver vi profesjonelt skjønn og utviser profesjonell skepsis gjennom hele revisjonen. I tillegg: 

• identifiserer og anslår vi risikoen for vesentlig feilinformasjon i regnskapet, enten det skyldes 
misligheter eller utilsiktede feil. Vi utformer og gjennomfører revisjonshandlinger for å håndtere 
slike risikoer, og innhenter revisjonsbevis som er tilstrekkelig og hensiktsmessig som grunnlag for 
vår konklusjon. Risikoen for at vesentlig feilinformasjon som følge av misligheter ikke blir 
avdekket, er høyere enn for feilinformasjon som skyldes utilsiktede feil, siden misligheter kan 
innebære samarbeid, forfalskning, bevisste utelatelser, uriktige fremstillinger eller overstyring av 
internkontroll. 

• opparbeider vi oss en forståelse av den interne kontroll som er relevant for revisjonen, for å 
utforme revisjonshandlinger som er hensiktsmessige etter omstendighetene, men ikke for å gi 
uttrykk for en mening om effektiviteten av selskapets og konsernets interne kontroll. 

• evaluerer vi om de anvendte regnskapsprinsippene er hensiktsmessige og om 
regnskapsestimatene og tilhørende noteopplysninger utarbeidet av ledelsen er rimelige. 

• konkluderer vi på hensiktsmessigheten av ledelsens bruk av fortsatt drift-forutsetningen ved 
avleggelsen av regnskapet, basert på innhentede revisjonsbevis, og hvorvidt det foreligger 
vesentlig usikkerhet knyttet til hendelser eller forhold som kan skape tvil av betydning om 
selskapets og konsernets evne til fortsatt drift. Dersom vi konkluderer med at det eksisterer 
vesentlig usikkerhet, kreves det at vi i revisjonsberetningen henleder oppmerksomheten på 
tilleggsopplysningene i regnskapet, eller, dersom slike tilleggsopplysninger ikke er tilstrekkelige, at 
vi modifiserer vår konklusjon om årsregnskapet og årsberetningen. Våre konklusjoner er basert på 
revisjonsbevis innhentet inntil datoen for revisjonsberetningen. Etterfølgende hendelser eller 
forhold kan imidlertid medføre at selskapet og konsernet ikke fortsetter driften. 

• evaluerer vi den samlede presentasjonen, strukturen og innholdet, inkludert tilleggsopplysningene, 
og hvorvidt årsregnskapet representerer de underliggende transaksjonene og hendelsene på en 
måte som gir et rettvisende bilde. 

• innhenter vi tilstrekkelig og hensiktsmessig revisjonsbevis vedrørende den finansielle 
informasjonen til enhetene eller forretningsområdene i konsernet for å kunne gi uttrykk for en 
mening om det konsoliderte regnskapet. Vi er ansvarlige for å lede, følge opp og gjennomføre 
konsernrevisjonen. Vi alene er ansvarlige for vår revisjonskonklusjon. 
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Vi kommuniserer med dem som har overordnet ansvar for styring og kontroll blant annet om det 
planlagte omfanget av revisjonen og til hvilken tid revisjonsarbeidet skal utføres. Vi utveksler også 
informasjon om forhold av betydning som vi har avdekket i løpet av revisjonen, herunder om 
eventuelle svakheter av betydning i den interne kontrollen. 

Uttalelse om andre lovmessige krav 
Konklusjon om årsberetningen 
Basert på vår revisjon av årsregnskapet som beskrevet ovenfor, mener vi at opplysningene i 
årsberetningen om årsregnskapet, forutsetningen om fortsatt drift og forslaget til resultatdisponering 
er konsistente med årsregnskapet og i samsvar med lov og forskrifter. 

Konklusjon om registrering og dokumentasjon 
Basert på vår revisjon av årsregnskapet som beskrevet ovenfor, og kontrollhandlinger vi har funnet 
nødvendig i henhold til internasjonal standard for attestasjonsoppdrag (ISAE) 3000 
«Attestasjonsoppdrag som ikke er revisjon eller forenklet revisorkontroll av historisk finansiell 
informasjon», mener vi at ledelsen har oppfylt sin plikt til å sørge for ordentlig og oversiktlig 
registrering og dokumentasjon av selskapets regnskapsopplysninger i samsvar med lov og god 
bokføringsskikk i Norge. 

 
Gjøvik, 12. april 2019  
Deloitte AS  
 
 
 
 
Jens Bjørner Owren Ugland  
statsautorisert revisor 
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